5
[image: C:\Users\VissonovSV\Downloads\1200px-RUS_Murmansk_COA.svg.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    .    .                                                                                                                    №

О внесении изменений в Порядок оценки налоговых расходов
и формирования перечня налоговых расходов муниципального образования город Мурманск, утвержденный постановлением администрации города Мурманска от 26.03.2020 № 808
(в ред. постановлений от 28.07.2023 № 2731, от 17.03.2025 № 1028)

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации
от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», постановлением Правительства Мурманской области от 03.12.2019 № 554-ПП «Об утверждении Порядка оценки налоговых расходов Мурманской области
и формирования перечня налоговых расходов Мурманской области»
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Порядок оценки налоговых расходов и формирования перечня налоговых расходов муниципального образования город Мурманск» (далее – Порядок), утвержденный постановлением администрации города Мурманска от 26.03.2020 № 808 (в ред. постановлений от 28.07.2023 № 2731, от 17.03.2025 № 1028), следующие изменения:
1.1. По тексту Порядка слова «глава администрации города Мурманска» в соответствующих падежах заменить словами «Глава города Мурманска» в соответствующих падежах.
1.2. В подпункте 1 пункта 2.2 Порядка слова «предложения по отмене неэффективных налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам» заменить словами «предложения о сохранении (уточнении, отмене) налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам», слова «проекта решения Совета депутатов города Мурманска об отмене неэффективных налоговых льгот» заменить словами «проектов решений Совета депутатов города Мурманска об отмене (уточнении) налоговых льгот».
1.3. В подпункте 1 пункта 2.2 абзац 8 исключить.
1.4. В пункте 2.6 абзац 3 исключить.
1.5. Пункт 2.7 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.7. Оценка результативности налоговых расходов города Мурманска включает оценку вклада предусмотренных для плательщиков льгот в изменение значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной программы города Мурманска и (или) целей социально-экономического развития муниципального образования город Мурманск, не относящихся к муниципальным программам города Мурманска.».
1.6. Пункт 2.8 Порядка дополнить новым абзацем 2 следующего содержания:
«При необходимости куратором налогового расхода могут быть установлены дополнительные критерии оценки результативности налогового расхода города Мурманска.».
1.7. В пункте 2.9 слова «совершенствование нормативного регулирования» заменить словами «совершенствование правового регулирования».
1.8. Пункты 2.10-2.11 Порядка считать пунктами 2.12-2.13 соответственно.
1.9. Дополнить Порядок новым пунктами 2.10, 2.11 следующего содержания:
«2.10. Оценку результативности налоговых расходов города Мурманска допускается не проводить в отношении:
а) технических налоговых расходов города Мурманска;
б) налоговых расходов города Мурманска, по которым на момент проведения оценки эффективности налоговых расходов  города Мурманска отсутствуют фискальные характеристики;
в) налоговых расходов города Мурманска, обусловленных льготами, срок действия которых составляет менее одного года.
2.11. Оценку востребованности плательщиками предоставленных льгот допускается не проводить в отношении:
а) льгот, обусловливающих налоговые расходы города Мурманска, по которым на момент проведения оценки эффективности налоговых расходов города Мурманска отсутствуют фискальные характеристики;
б) налоговых расходов города Мурманска, обусловленных льготами, срок действия которых составляет менее одного года.».
1.10. Пункт 2.12 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.12. В случае несоответствия налоговых расходов города Мурманска хотя бы одному из критериев, указанных в пункте 2.5 Порядка, и (или) недостижения положительных значений оценки вклада предусмотренных для плательщиков льгот в изменение значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной программы города Мурманска и (или) целей социально-экономического развития муниципального образования город Мурманск, не относящихся к муниципальным программам города Мурманска, и (или) достижения более высоких показателей результативности применения альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы города Мурманска и (или) целей социально-экономического развития муниципального образования город Мурманск, не относящихся к муниципальным программам города Мурманска, по результатам оценки бюджетной эффективности налоговых расходов города Мурманска куратору налогового расхода надлежит представить в комитет по экономическому развитию и туризму администрации города Мурманска предложения о сохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков.».
1.11. Дополнить Порядок новым пунктом 2.14 следующего содержания:
«2.14. Комитет по экономическому развитию и туризму администрации города Мурманска формирует оценку эффективности налоговых расходов города Мурманска на основе данных, представленных кураторами налоговых расходов, в том числе с учетом предложений о сохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков, представленных кураторами налоговых расходов в соответствии с пунктом 2.12 настоящего Порядка.
Результаты рассмотрения оценки налоговых расходов города Мурманска учитываются при формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования город Мурманск, а также при проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ города Мурманска.».
1.12. Раздел 3 Порядка считать разделом 5, пункты 3.1-3.5 считать пунктами 5.1-5.5 соответственно.
1.13. Дополнить Порядок новым разделом 3 следующего содержания:
«3. Порядок участия соисполнителя куратора налогового расхода
в проведении оценки налоговых расходов города Мурманска

3.1. В целях проведения оценки налоговых расходов города Мурманска соисполнители кураторов налоговых расходов города Мурманска в срок до 01 августа направляют кураторам налоговых расходов следующую информацию в части своих полномочий:
а) численность плательщиков, воспользовавшихся правом на налоговую льготу, освобождение и иную преференцию по налогам, образующие налоговые расходы города Мурманска;
б) наименование показателя (индикатора) достижения цели муниципальной программы города Мурманска и (или) цели социально-экономического развития города Мурманска, не относящейся к муниципальным программам города Мурманска, на значение которых оказывает влияние предоставление налоговой льготы, освобождения и иной преференции по налогам, образующих налоговые расходы города Мурманска;
в) фактическое значение показателя (индикатора) достижения цели муниципальной программы города Мурманска, на значение которого оказывает влияние предоставление налоговой льготы, освобождения и иной преференции по налогам, образующих налоговые расходы города Мурманска;
г) оценка значения показателя (индикатора) муниципальной программы города Мурманска без учета предоставления налоговой льготы, освобождения и иной преференции по налогам, образующих налоговые расходы города Мурманска;
д) объем налоговой льготы, освобождения и иной преференции по налогам, образующих налоговые расходы города Мурманска, за отчетный период, за период, предшествующий отчетному;
е) оценка объема предоставленной налоговой льготы, освобождения и иной преференции по налогам, образующих налоговые расходы города Мурманска, для плательщиков на текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период;
ж) прирост фактического значения показателя (индикатора) муниципальной программы города Мурманска к предыдущему году;
з) прирост показателя (индикатора) на 1 рубль налогового расхода города Мурманска;
и) наименование альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономического развития города Мурманска, не относящихся к муниципальным программам города Мурманска;
к) объем расходов бюджета города Мурманска в связи с использованием альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы города Мурманска и (или) целей социально-экономического развития города Мурманска, не относящихся к муниципальным программам города Мурманска.».
1.14. Дополнить Порядок новым разделом 4 следующего содержания:
«4. Порядок рассмотрения предложений о сохранении
(уточнении, отмене) льгот для плательщиков, формируемых
 в соответствии с пунктами 2.12 и 2.14 настоящего Порядка

4.1. Комитет по экономическому развитию и туризму администрации города Мурманска до 1 сентября в составе отчета об оценке эффективности налоговых расходов города Мурманска, предусмотренных решениями Совета депутатов города Мурманска о налогах, представляет на рассмотрение Главе города Мурманска предложения о сохранении (уточнении, отмене) налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, образующих налоговые расходы города Мурманска, для принятия решения о разработке проектов решений Совета депутатов города Мурманска об отмене (уточнении) налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, образующих налоговые расходы города Мурманска.
4.2. Глава города Мурманска на основании предложений комитет по экономическому развитию и туризму администрации города Мурманска в срок до 10 сентября принимает решение о разработке проектов решений Совета депутатов города Мурманска об отмене (уточнении) налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, образующих налоговые расходы города Мурманска.
4.3. Комитет по экономическому развитию и туризму администрации города Мурманска до 1 октября в случае принятия соответствующего решения Главой города Мурманска разрабатывает проекты решений Совета депутатов города Мурманска об отмене (уточнении) налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, образующих налоговые расходы города Мурманска.».
2. Отделу администрирования инфраструктуры и информационных систем администрации города Мурманска (Харлан Я.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Мурманска в сети Интернет.
3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Минко К.А.) опубликовать настоящее постановление.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

Временно исполняющий полномочия
Главы города Мурманска                                                                 И.Н. Лебедев
image1.png
W
-l

EY——